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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem Tělocvičné jednoty Sokol

Rožďalovice od počátku založení jednoty v roce 1893 až do roku 1953. Nastiňuje také historii

Sokola v českých zemích. Zaměřuje se především na poválečné období třetí republiky

a počátky komunistické diktatury. Autorka reflektuje kroky vedoucí ke sjednocování tělesné

výchovy a její dopady na sokolskou činnost. V hlavní části práce se autorka věnuje popisu

dokumentů a korespondence spolku a zaměřuje se na to, jakým způsobem se specifická

poválečná doba promítala do sokolské činnosti. Sleduje, jak byly politické události a dobové

poměry hodnoceny v dokumentech spolku. Dále vyobrazuje vnímání doby skrze dorostenecké

periodikum „Zpravodaj Sokola Rožďalovice“.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with the historical develompents of the Sokol Rozdalovice

Gymnastics Unit from the begining of the founding of the unity in 1893 until 1953. It outlines

the history of Sokol in the Czech lands. It focuses mainly in the post-war period of the Third

Republic and the beginnings of the communist dictatoship. The author reflects on the steps

leading to the unification of physical education and effects on falconry. In the main partsof

the work with authoritative documents and correspondence of the association and focuses on

the fact that your specific post-was period is reflected in the falconry activities. In monitors

how political events and good conditions were evaliated in the association’s documents.

Another depicts the perciption of time through the teenage periodical „Newsletter Sokol

Rozdalovice.“
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Úvod

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit historický vývoj Tělocvičné jednoty Sokol

Rožďalovice a ukázat, jak se specifická poválečná doba promítla do sokolské činnosti, a jak

byly dobové poměry reflektovány v dokumentech spolku. Bylo nezbytné nastínit historický

vývoj od počátků činnosti Sokola až do doby velkých politických změn za dob třetí republiky,

a především při nástupu komunistické diktatury. V tuto dobu začal Sokol nabírat zcela jinou

podobu než v předválečné době. Autorka se snažila popsat vývoj sjednocování tělesné

výchovy a její dopady na sokolskou činnost.

Autorka práci rozčlenila na tři hlavní kapitoly. První kapitola „Stručný náhled do

historie Sokola do roku 1945“ shrnuje dějiny tělovýchovné jednoty do roku 1945. Výchozí

publikace pro tuto kapitolu byly Sokol v české společnosti 1862 – 1938 a Sto deset let Sokola

1862 – 1972. V podkapitolách „Miroslav Tyrš“ a „Jindřich Fügner“ autorka přibližuje

životy zakladatelů sokolského hnutí. V podkapitole „Žena v Sokole“ se autorka zaměřila na

ženský tělocvik a sportování a na přístup žen do sokolských jednot. Druhá kapitola „Sokol od

roku 1945“ přibližuje nejvýraznější proměny ve fungování činnosti Sokola v poválečném

období. Zabývá se především politikou sjednocování tělesné výchovy a sportu v období třetí

republiky a komunistické diktatury. Autorka vycházela z publikací Sokol proti totalitě 1938 –

1952 a Sport v komunistickém Československu 1945 – 1989. Ve třetí kapitola „Sokol

Rožďalovice“ se autorka snažila zachytit historický vývoj místního tělovýchovného spolku od

jeho založení v roce 1893 až do 50. let 20. století. Podkapitola „Dějiny města Rožďalovice“

přibližuje historické události a charakteristiku obce. V Podkapitole „Stručný náhled do

historie rožďalovické jednoty Sokola“ autorka přiblížila dějiny jednoty od roku založení až po

dobu druhé světové války. Důležitým zdrojem pro tuto část byl Památník tělocvičné jednoty

Sokol v Rožďalovicích 1893-1933. Autorka přiblížila také činnost odboru dorostenců a vedení

biografického odboru. Podkapitola „Sokol Rožďalovice po druhé světové válce“ popisuje

proměny činnosti v poválečné době a události po únorovém převratu. Podkapitola „Zpravodaj

Sokola Rožďalovice 1948“ představuje periodikum vydávané v roce 1948 dorostenci. Autorka

vycházela z dostupných čísel periodika.

Při základní rešerši autorka čerpala z publikací Waic, M. Sokol v České společnosti

1862-1938, Uhlíř, J. a Waic, M. Sokol proti totalitě 1938-1952 a Kalous, J. a Kolář, F. Sport

v komunistickém Československu 1945-1989. Autoři v těchto publikacích vycházejí

z dobových materiálů a velmi detailně popisují zkoumanou problematiku, proto se publikace

stali základem autorčina bádání. Při dalším zpracování autorka vycházela z archivních

pramenů TJ Sokol Rožďalovice, které jsou dostupné ve Státním okresním archivu Nymburk

se sídlem v Lysé nad Labem. Dále čerpala z periodika rožďalovických dorostenců „Zpravodaj

Sokola Rožďalovice“. Dále pak z Rufert, A. a kol. Památník tělocvičné jednoty SOKOL

v Rožďalovicích a Dolanský, J. Sto deset let Sokola: 1862-1972. Autorka také využila

dostupných internetových zdrojů. V textu autorka odkazuje na příslušné zdroje.

Tělocvičná jednota Sokol je považována za největší a nejvýznamnější tělovýchovnou

organizaci u nás. Sokolská organizace stála u zrodu české společnosti a národního hnutí.

Svobodná země potřebovala zdravý a branný národ, jehož obyvatelstvo bude vytrvale a

mravně pracovat pro národ v duchu sokolských hodnot. Důležitá byla obsažná láska k národu,

vědomí jednoty a společného osudu, myšlenka pokroku a mravní vychování. Jádro Tyršova

sokolství bylo podstatou a zárukou travé národní svobody. Od roku 1889 fungovala jako

celonárodní organizace, která se v běhu dějin rychle rozrůstala a získávala velkou prestiž.

Sokol nebyl jen o tělovýchově, ale svou ideologií se stal i výchovnou organizací. Sokol se

vždy podílel na formování české společnosti.

Na začátku práce autorka nejprve stručně přiblížila dějiny tělocvičné organizace Sokol

od počátků ožívání českého spolkového života v 60. letech 19. století, přes vznik

Československé republiky, až do přerušení činnosti během válečných let za druhé světové

války. V podkapitolách pak autorka představila zakladatele tělovýchovné jednoty. Také

se zaměřila na představení ženského elementu v tělovýchově. Pěstování ženské tělovýchovy

se stalo významným mezníkem ženské emancipace. Vznik ženského odboru v rámci sokolské

organizace reflektuje specifika ženské emancipace v českých zemích, která probíhala ve

jménu vlastenectví za spolupráce mužů.

V další části práce autorka představila proměny Sokola v období po druhé světové

válce. Autorka shrnula nejvýznamnější organizační změny v období třetí republiky a popsala

sjednocování tělovýchovných organizací a sportu po roce 1948.

V další části se autorka zaměřila na tělocvičnou jednotu Sokol Rožďalovice. Nejprve

představila obec Rožďalovice a stručně popsala historii města. Dále představila dějiny místní

jednoty a přiblížila také činnost odboru dorostenců a vedení biografického odboru. Autorka

postupovala diachronní metodou. V další kapitole sepsala činnost jednoty v poválečné době

a období komunistické diktatury. Autorka se pokusila přímou a nepřímou metodou čerpat

fakta z knih zápisů, zápisů z valných hromad a schůzí správního výboru. Autorka pomocí

induktivní a deduktivní metody zpracovala dostupnou korespondenci sokolské jednoty, která

se dochovala od roku 1945 až do ukončení činnosti v roce 1953. Pro přehlednost zápisů

činnosti jednoty autorka zvolila členění na jednotlivé roky.

1. Stručný náhled do historie Sokola do roku 1945

Okolnosti založení sokolské organizace jsou spjaty s dobou, kdy se v Habsburské

monarchii začaly uvolňovat poměry. Na počátku 60. let 19. století, po vydání Říjnového

diplomu došlo k rozvoji národního hnutí. Česká společnost začala ožívat a s tím i český

spolkový život. V době založení tělocvičné jednoty panovala v zemi vlna odporu proti

monarchii a národ bojoval v duchu sebeuvědomění. Vzniklo mnoho kulturních spolků –

například pěvecký spolek Hlahol či spolek umělců zvaný Umělecká beseda. Ačkoli

vlastenecké kulturní spolky hrály významnou roli v prosazování národních práv nebylo

opomenuto ani posilování fyzické zdatnosti obyvatelstva.

V Praze byla tělovýchova rozvíjena už v době předbřeznové. Od roku 1839, kdy lékař

Johann Hirsch začal provozovat lékařský tělocvik. V roce 1843 založil Rudolf Stephany


[…]


- František Dovolil od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1921

- František Bouška od 6. 1. 1921 – 3. 1. 1926

- František Hájek od 3. 1. 1929 – 6. 1. 1929

- František Bouška od 6. 1. 1930 – 17. 1. 1932

- Jaroslav Valeš od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Václav Šimáček od 8. 1. 1933

Náčelníci:

- Rudolf Franc od 24. 9. 1893 – 3. 1. 1895

- Josef Burda od 3. 1. 1894 – 19. 1. 1896

- Josef Kébl od 19. 1. 1896 – 17. 1. 1897

- František Ruta od 17. 1. 1897 – 11. 8 1905

- Josef Tuláček od 20. 8. 1905 – 6. 1. 1907

- Josef Mojžíš od 6. 1. 1907 – 5. 1. 1908

- Arnošt Vik od 5. 1. 1908 – 3. 9. 1912

- Josef Paleček od 12. 1. 1913 – 4. 1. 1914

- František Frýda od 4. 1. 1914 – 17. 9. 1914

- Jan Rajman od 14. 2. 1915 – 15. 6. 1915

- Josef Kebl od 5. 2. 1917 – 10. 9. 1918

- Josef Paleček od září 1918 – 19. 1. 1010

- Jan Rajman od 19. 1. 1919 – 8. 8. 1919

- František Frýda od 21. 1. 1919 – 18. 6. 1920

- Vojtěch Nechánský od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1921

- František Kadlec od 6. 1. 1921 – 6. 1. 1922

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1922 – 23. 1. 1923

- Josef Paleček od 23. 1. 1923 – 6. 1. 1924

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1924 – 6. 1. 1925

- Jan Rajman od 6. 1. 1925 – 2. 1. 1927

- Stanislav Stuchlík od 2. 1. 1927 – 6. 1. 1928

- Alois Vodhánil od 6. 1. 1928 – 6. 1. 1929

- Josef Novotný od 6. 1. 1929 – únor 1930

- Stanislav Vodička od 1. 3. 1930 – 30. 9. 1930

- Antonín Tůma od 1. 10. 1930 – 6. 1. 1931

- Štěpán Taraba od 6. 1. 1931 – 17. 1. 1932

- Šourek Rudolf od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Stanislav Vodička od 8. 1. 1933

Náčelnice:

1908 založen ženský odbor, cvičitelem žen byl

náčelník až do roku 1919

1919 – Františka Stýblová

1920-21 – Jaroslava Keblová

1922-23 – Ludmila Šourková

1924 – Marie Hájková

1925 – Marie Stuchlíková

1926 – Anna Vinecká

1927 – Anna Hájková

1928 – Marie Roudnická

1929-31 – Anna Hájková

1932 – Anna Vinecká

1933 – Anna Vinecká, Irma Drábková
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Jednatelé:

- Oldřich Nechánský od 24. 9. 1893 – 13. 5. 1894

- Josef Burda od 13. 5. 1894 – 26. 1. 1896

- Josef Kameník od 26. 1. 1896 – 28. 5. 1901

- Josef Voseček od 28. 5. 1901 – 13. 1. 1902

- Josef Tuláček od 13. 1. 1902 – 16. 1. 1903

- Josef Mojžíš od 16. 1. 1903 – 11. 1. 1905

- František Hájek od 11. 1. 1905 – 17. 1. 1906

- Josef Matějka od 17. 1. 1906 – 10. 3. 1908

- Josef Mojžíš od 10. 3. 1908 – 3. 1. 1909

- Josef Tuláček od 3. 1. 1909 – 9. 1. 1910

- Václav Medonos od 9. 1. 1910 – 5. 7. 1910

- František Hájek od 5. 7. 1910 – 8. 1. 1911

- Václav Fejfar od 8. 1. 1920 – 4. 7. 1911

- Antonín Matoušů od 6. 1. 1912 – 27. 7. 1920

- Anna Boublíková od 1. 8. 1920 – 6. 1. 1921

- Josef Mojžíš od 6. 1. 1921 – 6. 1. 1924

- František Kadlec od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- František Bouška od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- Jiří Pour od 3. 1. 1926 – 2. 1. 1927

- Josef Mojžíš od 2. 1. 1927 – srpen 1927

- František Bouška od srpna 1927 – 6. 1. 1929

- Antonín Průša od 6. 1. 1929 – 1. 4. 1929

- František Kalferst od 1. 4. 1929 – 6. 1. 1931

- Vlad. Matoušů od 6. 1. 1931

Vzdělavatelé:

- Karel Šourek od 19. 1. 1919 – 8. 8. 1919

- Bohumil Ježek od 18. 1. 1920 – 31. 7. 1920

- Václav Petrtýl od 31. 7. 1920 – 6. 1. 1922

- František Kadlec od 6. 1. 1922 – 23. 1. 1923

- František Bouška od 23. 1. 1923 – 6. 1. 1925

- Pravoslav Hykeš od 6. 1. 1925 – 3. 1. 1926

- Štěpán Jirsák od 3. 1. 1926 – 6. 1. 1928

- Václav Hošek od 6. 1. 1928 – 6. 1. 1929

- Štěpán Jirsák od 6. 1. 1929 – duben 1929

- František Kutmon od 6. 1. 1930 – 6. 1. 1931

- Václav Hošek od 6. 1. 1931 – 17. 1. 1932

- Rudolf Valeš od 17. 1. 1932 – 8. 1. 1933

- Adolf Rufert od 8. 1. 1933

2) PŘÍLOHA Č. 2: Resoluce přijetí k Mírovému manifestu
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