FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Zvolte položku. bakalářské práce z Historie

Autor: Miroslava Čermáková

Název práce a bibliografické údaje: Lví silou, vzletem sokolím ku předu krácejme. Sokol Rožďalovice na prahu nové doby

Autor posudku: doc. PhDr. Michal Stehlík, Ph.D.

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek dobře
Metodologie práce dobře
Koncepce a struktura práce dobře
Práce s prameny dobře
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení neprospěl
Invenčnost a původnost neprospěl

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Autorka ve své práci již dle názvu a definice cílů mapuje Sokol Rožďalovice na prahu nové doby. Dle mého názoru trpí práce mnoha problémy a jako celek představuje velmi problematický výstup.

- 1) Struktura a koncepce: autorka postupuje přes dějiny Sokola, životopisy Tyrše a Fügnera, dějiny obce, dějiny místního Sokola až k situaci po roce 1945. V takto pojaté práci považuji životopisy zakladatelů Sokola za nadbytečné a neústrojně. Stejně tak dějiny obce od samých počátků nejsou nutným předpokladem pochopení vývoje Sokola a obce ve 20. století – naopak chybí zevrubnější demografická a socioprofesionální analýza obce v první polovině 20. století. Strukturu tedy považuji za nevyváženou.
- 2) Práce s prameny. Autorka si vystačí s úzkou skupinou pramenů, jejichž původcem je samotná sokolská obec, místy pracuje prakticky s přepisy zápisnic vlastními slovy, místy ovšem přebírá i ve svém textu dokonce dobovou rétoriku. Postrádám srovnávací pohled pramenů – z dějin obce, okresu, osobních materiálů aktérů apod. Jde o velice

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

schematický přístup práce s prameny, který neobstojí jako případný podklad pro jakoukoliv analýzu.

- 3) Analýza, interpretace, kritické myšlení: Těchto přístupů se autorce v celé práci jednoduše nedostává. Práce nepracuje analyticky se změnou režimu po roce 1945 – např. mechanický přepis vylučovaných nestačí. Autorka si neklade otázky, o jaké osoby šlo, jaký byl další jejich osud atd. Zmíní zajímavý fenomén nárůstu (kontrolní) agendy, ale nedokládá to ani kvantifikací, natož nějakou analýzou formy, původců dokumentů atd. Místy klade za sebe vsutku mechanicky odstavce toho, co obsahují zápisnice, aniž by analyticky vstoupila do děje... Obecně práce nenaplnuje své cíle v analýze „prahu nové doby“, jak slibuje název. Je analýzy jednoduše prosta. Stejně tak v případě Zpravodaje, který používá jako pramen nevíme mnoho o těch, kdo za ním autorsky stáli, jak se stavěli k proměně doby, do jaké míry zde působila setrvačnost atd.
- 4) Invenčnost a původnost: Tyto záležitosti v práci zásadně postrádám, nenacházím je. Prostý přepis několika pramenů, navíc prakticky s jedním původcem, představuje spíše přípravný výtah materiálů pro další práci nežli podstatu práce samotné.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře
Poznámkový aparát velmi dobře
Formální struktura práce velmi dobře
Stylistická a jazyková úroveň dobře
Přílohy (pokud jsou) dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Formální stránka práce je na dobré úrovni, byť ani zde se autorka nevyhnula problémům. Na mnoha místech je řádkování rozhozené, v textu jsou také ponechány pravopisné chyby.

Přílohou je seznam představitelů sokolské obce a jeden dokument. To je celkem torzovitě

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

přístup, předpokládal bych více materiálů např. z citovaného zpravodaje, případně materiály z 50. let. Jako jistou formální (negativní) perličku pak vnímám, že autorka si patrně není jistá, kde práci předkládá, neboť v hlavičce práce je definována „Katedra historie“, namísto „Ústav českých dějin“.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Práce je dle mého na samé hranici obhajitelnosti. Prakticky postrádá analýzu, interpretaci, vlastní invenci a kritický přístup. Autorka mechanicky přebírá pasáže z úzké skupiny pramenů jedné provenience, dokonce zjevně přebírá i slovník a rétoriku dobových pramenů bez vlastního přínosu. Nenaplnuje cíle práce ve smyslu analýzy změny sokolské organizace uprostřed společenské a politické změny po roce 1945, respektive 1948. Postrádám kontext vývoje místa, okresu, osobních osudů aktérů. Prakticky spíše vy excerpovala dobové sokolské prameny a seskládala je po obecném úvodu do formy práce, což je navíc zdůrazněno opět mechanickým členěním dle let, jak jdou zápisy rožďalovických Sokolů za sebou.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Mé obecné výhrady sdělené výše by předpokládaly otázky k samé podstatě práce. Dovolím si tedy jednu obecnější a několik konkrétních otázek.

- 1) OBECNÁ: Jak by autorka tedy charakterizovala proměnu místního Sokola po roce 1948?
- 2) Jak se proměnilo složení vedení Sokola po roce 1948 v souvislosti s místními elitami a jejich osudy?
- 3) Z jaké provenience a v jaké míře narůstá administrativní agenda po roce 1948?
- 4) Představuje nějaký vysledovatelný zlom a proměnu také rok 1953?

Zároveň obecně konstatuji, že navrhuji práci k obhajobě s hodnocením „dobře“, ale s tím, že by autorka měla práci skutečně kvalitně obhájit, neboť jde dle mého o práci na hranici hodnocení dobře a neprospěla.

3) Závěrečné doporučení

FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **dobře**

V Praze, dne 20. 8. 2020

Podpis Michal Stehlík

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Michal Stehlík', is written below the printed name.